
00
29

57
57

 Número 25 - Lunes, 5 de febrero de 2024
página 40186/1

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

3. Otras disposiciones
CONSEJERÍA DE DESARROLLO EDUCATIVO 
Y FORMACIÓN PROFESIONAL

Resolución de 17 de enero de 2024, de la Dirección General de Formación 
Profesional, por la que se publican los formularios normalizados de solicitud de 
inscripción de las pruebas de acceso a los Ciclos Formativos de Grado Medio y 
Grado Superior de Formación Profesional.

La Orden de 21 de febrero de 2017, por la que se regulan las pruebas de acceso a los 
ciclos formativos de Formación Profesional de Grado Medio y Grado Superior y el curso de 
formación específico, y la disposición final segunda de la Orden de 6 de abril de 2022, por 
la que se desarrolla el currículo correspondiente al título de Técnico Superior en Formación 
para la movilidad segura y sostenible, que modifica los artículos 5, 10 y 11 de dicha Orden 
de 21 de febrero de 2017, establecen los procedimientos a seguir para la inscripción en 
la prueba de acceso a ciclos formativos, a la vez que definen las características de la 
prueba de acceso tanto de Grado Medio, como de Grado Superior, las condiciones de su 
realización, la calificación y la convocatoria en la Comunidad Autónoma de Andalucía.

El 31 de diciembre de 2019 se publicaba en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía 
el Decreto 622/2019, de 27 de diciembre, de Administración electrónica, simplificación de 
procedimientos y racionalización organizativa de la Junta de Andalucía, cuyo artículo 2, 
prevé el uso de formularios normalizados para facilitar a la ciudadanía el cumplimiento de 
sus obligaciones, ya se trate de modelos de uso obligatorio o no obligatorio.

El artículo 12, de dicha normativa, establece la regulación aplicable a la elaboración de 
los formularios establecidos por la Administración de la Junta de Andalucía para la realización 
de trámites y la obligatoriedad de que todos los formularios y modelos específicos que tengan 
carácter obligatorio por establecerlo así de manera expresa la norma o acto de aprobación 
deberán ser publicados en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía.

Actualmente, por razones motivadas, en el constante proceso de revisión y mejora 
continua de formularios, se ha procedido a la revisión y adaptación de los formularios de 
solicitud de inscripción de las pruebas de acceso a los ciclos formativos de Grado Medio 
y Grado Superior de Formación Profesional.

Por consiguiente, en virtud de las competencias que ostenta la Dirección General de 
Formación Profesional, de acuerdo con lo establecido en el artículo 11.2.d) del Decreto 
154/2022, de 9 de agosto, por el que se establece la estructura orgánica de la Consejería 
de Desarrollo Educativo y Formación Profesional,

R E S U E L V O

Dar publicidad a los formularios normalizados de inscripción en las pruebas de acceso 
a los ciclos formativos de Grado Medio y Grado Superior de Formación Profesional. 
(Código de procedimiento: 10205).

Los formularios anexos se encontrarán disponibles para su cumplimentación, cuando 
se encuentren abiertos los plazos de solicitudes, en la Secretaría Virtual de los Centros 
Educativos de Andalucía en la siguiente dirección:

https://www.juntadeandalucia.es/educacion/secretariavirtual/
Igualmente, se podrá acceder a ellos a través del Catálogo de Procedimientos y 

Servicios de la Junta de Andalucía, en la siguiente dirección:
https://juntadeandalucia.es/servicios/sede/tramites/procedimientos/detalle/10205.html

Sevilla, 17 de enero de 2024.- La Directora General, María Ángeles Rodríguez Peralta.



00
29

57
57

 Número 25 - Lunes, 5 de febrero de 2024
página 40186/2

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

CONSEJERÍA DE DESARROLLO EDUCATIVO Y 
FORMACIÓN PROFESIONAL

SOLICITUD

(Página de )

INSCRIPCIÓN EN LA PRUEBA DE ACCESO A LOS CICLOS FORMATIVOS DE GRADO MEDIO DE
FORMACIÓN PROFESIONAL. 
Código de procedimiento: 10205
1. DATOS DE LA PERSONA SOLICITANTE Y DE LA REPRESENTANTE
APELLIDOS Y NOMBRE: SEXO:

H M
DNI/NIE/NIF:

FECHA DE NACIMIENTO:

DOMICILIO:
TIPO DE VÍA: NOMBRE DE LA VÍA:

NÚMERO: LETRA: KM EN LA VÍA: BLOQUE: PORTAL: ESCALERA: PLANTA: PUERTA:

ENTIDAD DE POBLACIÓN: MUNICIPIO: PROVINCIA: PAÍS: CÓD. POSTAL:

TELÉFONO FIJO: TELÉFONO MÓVIL: CORREO ELECTRÓNICO:

APELLIDOS Y NOMBRE DE LA PERSONA REPRESENTANTE: SEXO:
H M

DNI/NIE/NIF:

ACTÚA EN CALIDAD DE:

2. LUGAR Y MEDIO DE NOTIFICACIÓN
Marque solo una opción.

OPTO por que las notificaciones que proceda practicar se efectúen en papel en el lugar que se indica:
(Independientemente de la notificación en papel, ésta se practicará también por medios electrónicos, a la que podrá acceder
voluntariamente, teniendo validez a efectos de plazos aquella a la que se acceda primero) (1).
TIPO DE VÍA: NOMBRE DE LA VÍA:

NÚMERO: LETRA: KM EN LA VÍA: BLOQUE: PORTAL: ESCALERA: PLANTA: PUERTA:

ENTIDAD DE POBLACIÓN: MUNICIPIO: PROVINCIA: PAÍS: CÓD. POSTAL:

TELÉFONO FIJO: TELÉFONO MÓVIL: CORREO ELECTRÓNICO:

OPTO por que las notificaciones que proceda practicar se efectúen por medios electrónicos a través del sistema de
notificaciones de la Administración de la Junta de Andalucía y se tramite mi alta en caso de no estarlo (1).

Indique un correo electrónico y, opcionalmente, un número de teléfono móvil donde informar sobre las notificaciones
practicadas en el sistema de notificaciones.
Correo electrónico:  Nº teléfono móvil:

(1) Debe acceder al sistema de notificaciones con su certificado electrónico u otros medios de identificación electrónica; puede encontrar más
información sobre los requisitos necesarios para el uso del sistema y el acceso a las notificaciones en la dirección: 

       https://www.juntadeandalucia.es/notificaciones

00
69

96

1 3 ANEXO II



00
29

57
57

 Número 25 - Lunes, 5 de febrero de 2024
página 40186/3

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

(Página de )

3. SOLICITUD DE EXENCIONES 
Por superación en pruebas anteriores en Andalucía u otros motivos 

Ámbito Comunicación

Exención parcial de realizar alguna de las partes Ámbito Social

Ámbito Científico-Tecnológico

4. DECLARACIONES
DECLARO, bajo mi expresa responsabilidad:

No reunir otros requisitos de acceso a los ciclos formativos de grado medio.
Que en el presente curso escolar no participaré en la prueba de acceso a los ciclos formativos de grado medio convocada por
otra Comunidad Autónoma.

5. DERECHO DE OPOSICIÓN
El órgano gestor va a consultar los siguientes datos, en el caso de que no esté de acuerdo, manifieste su oposición (artículo 28 de la
Ley 39/2015, de 1 de octubre):

ME OPONGO a la consulta de los datos de identidad de la persona solicitante a través del Sistema de Verificación de Datos
de Identidad, y aporto copia del DNI/NIE.
ME OPONGO a la consulta de los datos de identidad de la persona representante a través del Sistema de Verificación de
Datos de Identidad, y aporto copia del DNI/NIE.
ME OPONGO a la consulta de los datos de discapacidad de la persona solicitante a través del Sistema de Verificación de
Datos de Discapacidad, y aporto documentación acreditativa de los datos de discapacidad.

6. ADAPTACION POR DISCAPACIDAD
Tiempo Medios

Descripción adaptación solicitada:

7. DOCUMENTACIÓN 
Presento la siguiente documentación:

Documentación acreditativa de estar en posesión de un Certificado de Profesionalidad.
Acreditación de la experiencia laboral:

Trabajo por cuenta ajena: 
Aportar Certificado de la Tesorería General de la Seguridad Social o de la Mutualidad Laboral a la que estuviese
afiliado el solicitante, donde conste empresa y períodos de cotización.

Trabajo por cuenta propia: 
Aportar Certificado del periodo de cotización en Régimen Especial de Trabajadores Autónomos y descripción de la
actividad desarrollada.

Trabajo como voluntario. 
Aportar Certificado de la organización correspondiente que acredite las actividades y funciones de voluntariado o
de becario, el período de realización y el número de horas totales dedicadas a dichas actividades.

Certificación de tener superados ámbitos del nivel II de la Educación Secundaria Obligatoria para Personas Adultas o ámbitos
del curso de formación específico a los ciclos formativos de grado medio de formación profesional.

Certificación de tener superada alguno de los ámbito en otra convocatoria de prueba de acceso en Andalucía.

Certificado de discapacidad y/o dictamen técnico facultativo.

DOCUMENTOS EN PODER DE LA ADMINISTRACIÓN DE LA JUNTA DE ANDALUCÍA
Ejerzo el derecho a no presentar los siguientes documentos que obran en poder de la Administración de la Junta de Andalucía o de
sus Agencias, e indico a continuación la información necesaria para que puedan ser recabados:

Documento Consejería/Agencia y Órgano Fecha de emisión 
o presentación

Procedimiento en el que se 
emitió o en el que se presentó

1

2

3

00
69

96

2 3 ANEXO II



00
29

57
57

 Número 25 - Lunes, 5 de febrero de 2024
página 40186/4

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

(Página de )

7. DOCUMENTACIÓN (Continuación)
4

5

6

7

8

DOCUMENTOS EN PODER DE OTRAS ADMINISTRACIONES
Ejerzo el derecho a no presentar los siguientes documentos que obran en poder de otras Administraciones Públicas, e indico a
continuación la información necesaria para que puedan ser recabados:

Documento Consejería/Agencia y Órgano Fecha de emisión 
o presentación

Procedimiento en el que se 
emitió o en el que se presentó

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

8. DECLARACIÓN, SOLICITUD, LUGAR, FECHA Y FIRMA
La persona abajo firmante DECLARA, bajo su expresa responsabilidad, que son ciertos cuantos datos figuran en el presente
formulario y, en su caso, en la documentación adjunta.
La persona abajo firmante SOLICITA, ser admitido/a en la prueba de acceso a los ciclos formativos de grado medio de formación
profesional en el centro docente:

DENOMINACIÓN DEL CENTRO: LOCALIDAD: PROVINCIA:

En a de de

LA PERSONA SOLICITANTE / REPRESENTANTE

Fdo.:

 SR./A. DIRECTOR/A titular del CENTRO DOCENTE

INFORMACIÓN BÁSICA SOBRE PROTECCIÓN DE DATOS
En cumplimiento de lo dispuesto en el Reglamento General de Protección de Datos, le informamos que: 
a) El Responsable del tratamiento de sus datos personales es la Dirección General de Formación Profesional, cuya dirección es C/

Juan Antonio Vizarrón, s/n. Edificio Torretriana. Isla de la Cartuja. 41092-Sevilla, y dirección electrónica
dgfp.cdefp@juntadeandalucia.es

b) Podrá contactar con el Delegado de Protección de Datos en la dirección electrónica dpd.ced@juntadeandalucia.es
c) Los datos personales que nos indica se incorporan a la actividad de tratamiento de Pruebas de Acceso a los Ciclos Formativos de

Formación Profesional, con la finalidad de gestionar el procedimiento de dichas pruebas; la licitud de dicho tratamiento se basa
en el art. 6.1.e) del RGPD, consecuencia de lo establecido en la Ley Orgánica 2/2006, de 3 mayo , de Educación y en la Ley 17/2007,
de 10 de diciembre, de Educación de Andalucía. 

d) Puede usted ejercer sus derechos de acceso, rectificación, supresión, portabilidad de sus datos, y la limitación u oposición a su
tratamiento y a no ser objeto de decisiones individuales automatizadas, como se explica en la siguiente dirección electrónica:
https://juntadeandalucia.es/protecciondedatos, donde podrá encontrar el formulario recomendado para su ejercicio. 

e) No están previstas cesiones de datos, salvo ceder o comunicar sus datos al Ministerio de Educación, Formación Profesional y
Deporte, y a la Viceconsejería (Servicio de Estadística Educativa) de la Consejería de Desarrollo Educativo y Formación Profesional.

La información adicional detallada se encuentra disponible en la siguiente dirección electrónica:
https://juntadeandalucia.es/protecciondedatos/detalle/166526.html00

69
96

3 3 ANEXO II



00
29

57
57

 Número 25 - Lunes, 5 de febrero de 2024
página 40186/5

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

CONSEJERÍA DE DESARROLLO EDUCATIVO Y 
FORMACIÓN PROFESIONAL

SOLICITUD

(Página de )

INSCRIPCIÓN EN LA PRUEBA DE ACCESO A LOS CICLOS FORMATIVOS DE GRADO SUPERIOR DE
FORMACIÓN PROFESIONAL. 
Código de procedimiento: 10205
1. DATOS DE LA PERSONA SOLICITANTE Y DE LA REPRESENTANTE
APELLIDOS Y NOMBRE: SEXO:

H M
DNI/NIE/NIF:

FECHA DE NACIMIENTO:

DOMICILIO:
TIPO DE VÍA: NOMBRE DE LA VÍA:

NÚMERO: LETRA: KM EN LA VÍA: BLOQUE: PORTAL: ESCALERA: PLANTA: PUERTA:

ENTIDAD DE POBLACIÓN: MUNICIPIO: PROVINCIA: PAÍS: CÓD. POSTAL:

TELÉFONO FIJO: TELÉFONO MÓVIL: CORREO ELECTRÓNICO:

APELLIDOS Y NOMBRE DE LA PERSONA REPRESENTANTE: SEXO:
H M

DNI/NIE/NIF:

ACTÚA EN CALIDAD DE:

2. LUGAR Y MEDIO DE NOTIFICACIÓN
Marque solo una opción.

OPTO por que las notificaciones que proceda practicar se efectúen en papel en el lugar que se indica:
(Independientemente de la notificación en papel, ésta se practicará también por medios electrónicos, a la que podrá acceder
voluntariamente, teniendo validez a efectos de plazos aquella a la que se acceda primero) (1).
TIPO DE VÍA: NOMBRE DE LA VÍA:

NÚMERO: LETRA: KM EN LA VÍA: BLOQUE: PORTAL: ESCALERA: PLANTA: PUERTA:

ENTIDAD DE POBLACIÓN: MUNICIPIO: PROVINCIA: PAÍS: CÓD. POSTAL:

TELÉFONO FIJO: TELÉFONO MÓVIL: CORREO ELECTRÓNICO:

OPTO por que las notificaciones que proceda practicar se efectúen por medios electrónicos a través del sistema de
notificaciones de la Administración de la Junta de Andalucía y se tramite mi alta en caso de no estarlo (1).

Indique un correo electrónico y, opcionalmente, un número de teléfono móvil donde informar sobre las notificaciones
practicadas en el sistema de notificaciones.
Correo electrónico:  Nº teléfono móvil:

(1) Debe acceder al sistema de notificaciones con su certificado electrónico u otros medios de identificación electrónica; puede encontrar más
información sobre los requisitos necesarios para el uso del sistema y el acceso a las notificaciones en la dirección: 

       https://www.juntadeandalucia.es/notificaciones

00
69

97

1 4 ANEXO III



00
29

57
57

 Número 25 - Lunes, 5 de febrero de 2024
página 40186/6

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

(Página de )

3. MATERIAS DE LA PRUEBA QUE SOLICITA REALIZAR
MATERIAS DE LA PARTE COMÚN:

Lengua Castellana y Literatura. Matemáticas. Lengua Extranjera: Inglés Francés

 OPCIÓN Y MATERIAS DE LA PARTE ESPECÍFICA:

OPCIÓN A: OPCIÓN B: OPCIÓN C:

Economía de la Empresa Dibujo Técnico Biología

Lengua extranjera: 

Inglés Tecnología Industrial Química

Francés

Geografía Física Ciencias de la Tierra y Medio
Ambiente

Nota: Debe indicar la opción de la prueba y de las tres materias de cada opción elegir dos.

4. DECLARACIONES
DECLARO, bajo mi expresa responsabilidad:

No reunir requisitos académicos de acceso a los ciclos formativos de grado superior.
Que en el presente curso escolar no participaré en la prueba de acceso a los ciclos formativos de grado superior convocada
por otra Comunidad Autónoma.

5. DERECHO DE OPOSICIÓN
El órgano gestor va a consultar los siguientes datos, en el caso de que no esté de acuerdo, manifieste su oposición (artículo 28 de la
Ley 39/2015, de 1 de octubre):

ME OPONGO a la consulta de los datos de identidad de la persona solicitante a través del Sistema de Verificación de Datos
de Identidad, y aporto copia del DNI/NIE.
ME OPONGO a la consulta de los datos de identidad de la persona representante a través del Sistema de Verificación de
Datos de Identidad, y aporto copia del DNI/NIE.
ME OPONGO a la consulta de los datos de discapacidad de la persona solicitante a través del Sistema de Verificación de
Datos de Discapacidad, y aporto documentación acreditativa de los datos de discapacidad.

6. SOLICITUD DE EXENCIONES DE PARTES O MATERIAS
Por superación en pruebas anteriores en Andalucía u otros motivos

Exención de la parte común
Exención de la parte específica

Solicitud de exención de ejercicios de la parte común

Lengua Castellana y Literatura Matemáticas Lengua Extranjera: Inglés Francés

Solicitud de exención de ejercicios de la parte específica Opción A

Economía de la Empresa Lengua extranjeras: Inglés Lengua extranjeras: Francés Geografía

Solicitud de exención de ejercicios de la parte específica Opción B

Dibujo Técnico Tecnología Industrial Física

Solicitud de exención de ejercicios de la parte específica Opción C

Biología Química Ciencias de la Tierra y Medio Ambiente

7. ADAPTACIÓN POR DISCAPACIDAD
TIEMPO MEDIOS

Descripción de la adaptación solicitada:

00
69

97

2 4 ANEXO III



00
29

57
57

 Número 25 - Lunes, 5 de febrero de 2024
página 40186/7

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

(Página de )

8. DOCUMENTACIÓN
Presento la siguiente documentación:
Documentación acreditativa de estar en posesión de un Certificado de Profesionalidad de alguna de las familias profesionales
incluidas en la opción por la que me presento, de un nivel competencial dos o superior.

Acreditación de la experiencia laboral:

Trabajo por cuenta ajena: 
Aportar Certificado de la Tesorería General de la Seguridad Social o de la Mutualidad Laboral a la que estuviese
afiliado el solicitante, donde conste empresa y períodos de cotización.

Trabajo por cuenta propia: 
Aportar Certificado del periodo de cotización en Régimen Especial de Trabajadores Autónomos y descripción de la
actividad desarrollada.

Trabajo como voluntario. 
Aportar Certificado de la organización correspondiente que acredite las actividades y funciones de voluntariado o
de becario, el período de realización y el número de horas totales dedicadas a dichas actividades.

Certificación de tener superada alguna de las partes en otra convocatoria de prueba de acceso en Andalucía.

Certificación académica de materias aprobadas de bachillerato.

Certificado de discapacidad y/o dictamen técnico facultativo.

DOCUMENTOS EN PODER DE LA ADMINISTRACIÓN DE LA JUNTA DE ANDALUCÍA
Ejerzo el derecho a no presentar los siguientes documentos que obran en poder de la Administración de la Junta de Andalucía o de
sus Agencias, e indico a continuación la información necesaria para que puedan ser recabados:

Documento Consejería/Agencia y Órgano Fecha de emisión 
o presentación

Procedimiento en el que se 
emitió o en el que se presentó

1

2

3

4

5

6

7

8

DOCUMENTOS EN PODER DE OTRAS ADMINISTRACIONES
Ejerzo el derecho a no presentar los siguientes documentos que obran en poder de otras Administraciones Públicas, e indico a
continuación la información necesaria para que puedan ser recabados:

Documento Consejería/Agencia y Órgano Fecha de emisión 
o presentación

Procedimiento en el que se 
emitió o en el que se presentó

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

00
69

97

3 4 ANEXO III



00
29

57
57

 Número 25 - Lunes, 5 de febrero de 2024
página 40186/8

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

(Página de )

9. DECLARACIÓN, SOLICITUD, LUGAR, FECHA Y FIRMA
La persona abajo firmante DECLARA, bajo su expresa responsabilidad, que son ciertos cuantos datos figuran en el presente
formulario y, en su caso, en la documentación adjunta.
La persona abajo firmante SOLICITA, ser admitido/a en la prueba de acceso a los ciclos formativos de grado superior de formación
profesional en el centro docente

DENOMINACIÓN DEL CENTRO: LOCALIDAD: PROVINCIA:

En a de de

LA PERSONA SOLICITANTE / REPRESENTANTE

Fdo.:

 SR./A. DIRECTOR/A titular del CENTRO DOCENTE

INFORMACIÓN BÁSICA SOBRE PROTECCIÓN DE DATOS
En cumplimiento de lo dispuesto en el Reglamento General de Protección de Datos, le informamos que: 
a) El Responsable del tratamiento de sus datos personales es la Dirección General de Formación Profesional, cuya dirección es C/

Juan Antonio Vizarrón, s/n. Edificio Torretriana. Isla de la Cartuja. 41092-Sevilla, y dirección electrónica
dgfp.cdefp@juntadeandalucia.es

b) Podrá contactar con el Delegado de Protección de Datos en la dirección electrónica dpd.ced@juntadeandalucia.es
c) Los datos personales que nos indica se incorporan a la actividad de tratamiento de Pruebas de Acceso a los Ciclos Formativos de

Formación Profesional, con la finalidad de gestionar el procedimiento de dichas pruebas; la licitud de dicho tratamiento se basa
en el art. 6.1.e) del RGPD, consecuencia de lo establecido en la Ley Orgánica 2/2006, de 3 mayo , de Educación y en la Ley 17/2007,
de 10 de diciembre, de Educación de Andalucía. 

d) Puede usted ejercer sus derechos de acceso, rectificación, supresión, portabilidad de sus datos, y la limitación u oposición a su
tratamiento y a no ser objeto de decisiones individuales automatizadas, como se explica en la siguiente dirección electrónica:
https://juntadeandalucia.es/protecciondedatos, donde podrá encontrar el formulario recomendado para su ejercicio. 

e) No están previstas cesiones de datos, salvo ceder o comunicar sus datos al Ministerio de Educación, Formación Profesional y
Deporte, y a la Viceconsejería (Servicio de EstadísticaEducativa) de la Consejería de Desarrollo Educativo y Formación Profesional. 

La información adicional detallada se encuentra disponible en la siguiente dirección electrónica:
https://juntadeandalucia.es/protecciondedatos/detalle/166526.html

00
69

97

4 4 ANEXO III


